R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1050
SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/11/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as empresas de caçambas desrespeitam as leis e não realizam a conservação das caçambas, principalmente no que diz respeito à colocação de faixas reflexivas, o que, por muitas vezes, ocasiona acidentes, principalmente no período noturno, uma vez que é impossível a visualização das mesmas;

CONSIDERANDO que as empresas responsáveis, como prestadoras de serviços, devem oferecê-los de forma adequada e segura, evitando-se acidentes,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, da possibilidade de providenciar maior fiscalização quanto as caçambas de entulhos, a fim de exigir das empresas responsáveis a conservação das mesmas e a pintura de faixas reflexivas, conforme determina a Lei nº 4.232, de 18 de abril de 2002, que estabelece normas para a utilização de caçambas de entulho no município de Botucatu, a fim de se evitar a ocorrência de acidentes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de novembro de 2006.
	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
	Vereador Autor PROF. VAROLI

PV

	Vereador Autor CULA

PL
	Vereador Autor JOSEY

PL